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 واکنش سریع بازار به سیگنال سیاسی
نزول قیمت‌ها در بازار ارز، تنها به دلار و یورو 
محدود نماند. همزمان بازار طلا نیز تحت‌تأثیر 
افت نــرخ ارز و کاهش انتظــارات تورمی، با 
ریزش قابل توجهی مواجه شد. قیمت هر گرم 
طلای ۱۸عیار بیش از یک‌میلیون و ۱۰۰هزار 
تومان کاهش یافت و به محدوده ۱۸میلیون و 
۲2۰هزار تومان رسید. قیمت یک مثقال طلا 
نیز با افت 5/5درصدی تا ســطح ۷8میلیون 
تومان پایین آمد.در بازار سکه نیز روند نزولی 
به‌وضوح مشهود بود. سکه تمام طرح جدید 
با کاهــش ۹میلیون و 220هــزار تومانی به 
قیمت ۱۸۰میلیون تومان رســید و ســکه 
طرح قدیم نیز با افت ۱۱میلیون و ۲۰۰هزار 
تومانی، معادل حدود ۶درصــد کاهش، در 

سطح ۱۷۴میلیون و ۷۷۰هزار تومان 
معامله شد. نیم‌سکه با افت ۴میلیون و 

۴۰۰هزار تومانی به ۹۴میلیون 
و ۹۳۰هزار تومان رســید و 
ربع‌سکه نیز با کاهش حدود 
3/2درصــدی، در محدوده 
۵۲میلیون تومان قرار گرفت.

این افت‌های قیمتــی در حالی رخ 
داد که تنها چند روز قبل، قیمت سکه تمام 
حتی از مرز ۲۰۲میلیــون تومان عبور کرده 
بود؛ موضوعی که به‌گفته تحلیلگران نشان 
می‌دهد بخــش قابل توجهی از رشــد اخیر 
قیمت‌هــا، بیــش از آنکه ریشــه در عوامل 
بنیادین داشته باشد، حاصل تشدید فضای 

روانی و پمپاژ اخبار سیاسی بوده است.
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سنگین‌ترین افت‌های قیمتی ماه‌های اخیر بود؛ افتی که بلافاصله پس از انتشار گزارش
خبر آغاز مذاکرات هســته‌ای رقم خورد و بار دیگر نقش پررنگ متغیرهای 
سیاسی در شکل‌دهی به انتظارات اقتصادی را برجسته کرد.‌به گزارش همشهری، براساس 
مشاهدات میدانی و نرخ‌های ثبت‌شده تا ساعت۱۶ دیروز، قیمت هر دلار آمریکا با کاهش حدود 
۳درصدی به ۱۵3هزار و 700تومان رسید. این در حالی است که دلار در هفته گذشته حتی از 
مرز ۱۶۲هزار تومان نیز عبور کرده بود. قیمت هر یورو نیز همزمان با افت دلار، با کاهش حدود 
‌5600 تومانی تا محدوده ۱۸2هزار تومان عقب نشست. این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که 
خبر‌هایی مبنی بر دستور رئیس‌جمهور برای آغاز مذاکرات هسته‌ای منتشر شد. در نتیجه 
انتشــار این خبر و همچنین توضیحات وزیر امور خارجه در مورد چارچوب مذاکرات، 

قیمت‌ها به سرعت شروع به نزول کردند و همزمان قیمت ارز با افت سنگینی مواجه شد.

دلایل نزول قیمت طلا و ارز
آن‌طور که کارشناسان می‌گویند عامل 
اصلی رشد قیمت طلا و ارز در روز‌های گذشته 
تسلط فضای سیاسی بر اقتصاد کشور بود که منجر 
به افزایش تقاضای ارز و در نهایت طلا شده است و حالا که 
خبر‌های جدید از کاهش تنش‌ها و آغاز مذاکرات منتشــر شده، 
بازار با آرامش بیشتری مواجه شد‌. بسیاری از فعالان بازار معتقدند نقش 
پررنگ انتظارات، موجب شده کوچک‌ترین سیگنال سیاسی، چه مثبت و چه 
منفی، ‌ به نوسانات شدید قیمتی منجر شود.‌ مرتضی افقه، اقتصاددان می‌گوید: آنچه 
امروز به‌عنوان عامل مسلط بر بازار عمل می‌کند، سایه نااطمینانی‌های سیاسی و تهدیدات 
امنیتی است که به‌طور مستمر از داخل و خارج کشــور بازتولید می‌شود.‌این اقتصاددان معتقد 
است: رشد قیمت دلار، بیش از آنکه ناشی از انتظارات تورمی به‌معنای کلاسیک باشد، محصول 
انتظارات منفی نســبت به آینده، احتمال درگیری‌های نظامی و تداوم نااطمینانی‌های سیاسی 
است؛ انتظاراتی که درصورت تداوم، می‌تواند به تورم بالفعل نیز تبدیل شود.‌او درباره پیامدهای 
فضای نااطمینانی‌ بر ترکیب دارایی خانواده‌هــا می‌گوید: فروش دارایی‌های بزرگ مانند ملک و 
خودرو و تبدیل آنها به ارز و طلا، رفتاری طبیعی در شــرایط نااطمینانی و احتمال جنگ است. 
به‌گفته او، این جابه‌جایی منابع، اگرچه از منظر فردی قابل درک است، اما در سطح کلان می‌تواند 
به تشدید نوسانات بازار و بی‌ثباتی بیشتر منجر شود.‌به‌گفته او، اقتصاد کشور طی دهه‌های گذشته 
فرصت‌های متعددی برای اصلاح ساختارها و افزایش تاب‌آوری در برابر شوک‌های بیرونی داشته، 
اما این فرصت‌ها یا از دست رفته یا به‌درستی استفاده نشده‌اند. در نتیجه، با اضافه‌شدن شوک‌های 

جدید، ازجمله تهدیدات امنیتی، آسیب‌پذیری اقتصاد بیش از پیش آشکار شده است.
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 سقوط دلار و طلا
تا کی ادامه دارد؟

بازارها به خبر آغاز مذاکرات هسته‌ای واکنش فوری نشان دادند؛ 
دلار ۳درصد و سکه تا ۱۱میلیون تومان عقب نشست

رئیس سازمان برنامه و بودجه از تعیین مبلغ عیدی سال ۱۴۰۵ کارگران و بازنشستگان خبر 
داد و گفت: حداقل عیدی کارگران حدود ۲۰میلیون و ۷۸۱هزار تومان و حداکثر آن حدود 
۳۱میلیون و ۱۷۲هزار تومان خواهد بود. ســیدحمید پورمحمدی افزود: عیدی سال۱۴۰۵ 
کارکنان دولت همزمان با حقوق بهمن‌ماه به‌حساب آنان واریز می‌شود.

ســعید توکلی، مدیرعامــل شــرکت ملــی گاز ایــران از بهره‌بــرداری از پروژه‌های گازرســانی به 
۳۷۸روســتا، یک شــهر، ۲۷۶۲واحد صنعتی و ۲خط لوله انتقال گاز به ارزش حدود ۸۳هزار 
میلیارد ریال خبر داد. وی افزود: کلنگ‌زنی برای گازرسانی به یک شهر، ۲۴۹روستا، ۹۸واحد 
صنعتی و یک خط لوله انتقال گاز نیز با هزینه‌ای بالغ بر ۴۱هزار میلیارد ریال کلید می‌خورد.
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اشتغال‌زایی

به‌گفته رضا مسرور، دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، همزمــان با دهه مبــارک فجــر۱۴۰۴ بالغ بر 
۲۲۱پروژه سرمایه‌گذاری و عمرانی در مناطق آزاد کشور با 
ارزشی بالغ بر ۶۹همت در قالب افتتاح، بهره‌برداری و آغاز 
عملیات اجرایی وارد چرخه خدمت، تولید و اشتغال می‌شود.

به گزارش همشهری، این طرح‌ها در مناطق آزاد ارس، انزلی، 
قشم، ماکو، چابهار، اروند، اینچه‌برون و دوغارون اجرا شده و 
بخش قابل توجهی از آنها به توسعه زیرساخت‌های صنعتی، 

لجستیکی، خدماتی و تولیدی اختصاص دارد.

بازار

برگشت شاخص بورس
 پس از 2 هفته نزول سنگین بورس تهران، بالاخره 
اهالی بازار توانستند در قیمت‌های جذاب، روند را 
تغییر دهند. در پایان معاملات روز دوشــنبه بازار 
سرمایه، شاخص کل بورس با رشــد ۹۳ هزار و ۱۱۶ واحدی به 
کانال 4میلیون واحدی برگشت و روی سطح ۴ میلیون و ۵۲ هزار 
و ۸۹۵ واحد ایستاد. شاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش ۱۴ هزار و 
۸۵۰ واحدی به یک میلیــون و ۱۸ هزار و ۲ واحد رســید که 
نشان‌دهنده بهبود همزمان نمادهای بزرگ و کوچک بازار است. 
ارزش معاملات خرد سهام به 8.5همت رسید که نسبت به جلسه 
معاملاتی قبل پایین‌تر و نسبت به دوران رونق بازار بسیار پایین 

است و همین می‌تواند پاشنه آشیل روند مثبت بازار باشد.

خروج بازار گوشت از وضعیت قرمز
به‌دنبال حذف ارز ترجیحی‌،‌گوشــت‌ وارد کورس  ‌
گرانی شد و قیمت هر کیلوگرم شقه گوسفندی از 
1.4میلیون تومان گذشت و  قیمت هر کیلوگرم ران 
تا 2میلیون تومان هــم افزایش یافت‌؛ درحالی‌کــه هنوز دام‌ها‌ 
از‌خوراک آزاد استفاده نکرده بودند و ‌هزینه تولید گوشت عرضه 
شده باید با ارز ترجیحی محاسبه می‌شد. در ادامه با توزیع انبوه 
خوراک دام به نرخ توافقی ‌و ‌ واردات گوشت، این کالای اساسی از 
وضعیت قرمز خارج شــد‌،گرچه به‌دلیل تغییر نــرخ ارز، هرگز 
قیمت‌ها به سطوح قبل برنمی‌گردد و فعلا کف قیمت هر کیلوگرم 

شقه گوسفندی در تهران حدود 1.2میلیون تومان است.

پر قیمت مرغ چیده شد
قیمت مرغ در روزهای اخیر کاهش محسوسی داشته 
و از قله 300هزار تومانی هفته‌های اخیر به ســمت 
200هزار تومان سوق پیدا کرده و حتی در مناطقی 
به زیر 200هزار تومان نیز رسیده است. دلیل اصلی جهش قیمت ‌ 
مرغ ‌، از یک‌سو کاهش عرضه مرغ و از سوی دیگر هیجان بازار در 
روند صعودی قیمت‌ها بود؛ اما فعلا بازار از ثبات نسبی برخوردار 
شده است. نکته قابل‌توجه اینکه ازنظر مرغداران، با تغییر نرخ ارز، 
قیمت هر کیلوگرم خــوراک طیور به محــدوده 70هزار تومان 
افزایش پیدا کرده و لاجرم هزینه تولیــد واحدهای مرغداری تا 
حدی بالا رفته که احتمال صعود دوباره قیمت گوشت مرغ ناگزیر 

است.

چشم‌انداز پیش‌رو
ثبات یا نوسان؟

بسیاری از تحلیلگران معتقدند‌درصورتی که ‌ 
مذاکرات هسته‌ای به شکل‌ملموس و پایدار پیش 

برود و ســیگنال‌های اطمینان‌بخش‌تــری به اقتصاد 
ارســال شــود، امکان نزول بیشــتر قیمت‌ها در بازار ارز 
و طــا وجــود دارد؛ امــا هرگونــه وقفــه، ابهام یا بازگشــت 
تنش‌های سیاســی می‌تواند به‌سرعت جهت انتظارات 
را تغییر دهد.‌ تا زمانی که اصلاحات ساختاری عمیق 
در اقتصاد کشور انجام نشود و وابستگی بازارها به 

متغیرهای سیاسی کاهش نیابد، نوسان‌های 
شــدید ‌همچنان ‌از ویژگی‌هــای اصلی 

بازار ‌خواهدبود.


